-- --. - -. --
~ _.--- _. '-". A '

''''''''_'''''''

,

'' nr ~

,

-~ - ,-~ ~...,._

,~.~.f'~', .~..1 [Ç ~ ,... --VScbine ,'"c' >p,

1 , '
f\J..~ç:~E:t ,...:,J..~i-.

- A-SSBMBLEIADA REPÚBLICA
CIC.sf-.ii"(. ~y(~(,

1<
Bloco de Esquerda

IOJí"'f.'o2..! I :.J' ._._

., - Qcta " -~ ~

~ REQUERIME~TQJ.L'-lim~~_~.2 .a) Ae

Expeça.se

Publique-se

D PERGUNTA Número /XI(
l ~I 3 I JJ

o..Secretárl<\da
Mesa

Assunto: Relatório de Avaliação do III Plano Nacional para a Igualdade

Destinatário: Ministro da Presidência
"

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República --

Já se encontra em vigor o IVPlano Nacionalpara a Igualdade e a Assembleiada Repúblicaainda não

teve acesso ao Relatório Final da avaliação externa que foi realizada ao III Plano Nacional para a

Igualdade.

o Plano Nacionalpara a Igualdade é um instrumento de toda a importância para a implementação

das políticas públicas para a igualdade e deve ser acompanhado de perto pela Assembleia da

República. Em sucessivas audições com o Senhor Ministro da Presidência e com a Senhora

Secretária de Estado da Igualdade este assunto tem sido abordado. É manifesto o desagrado por

apenas se ter acesso ao sumário executivoda referida avaliaçãoexterna.

Em audição realizada recentemente com a Senhora Presidente da Comissão para a Cidadania e

Igualdade de Género o assunto voltou a ser abordado, tendo a Senhora Presidente se comprometido

a enviar os links de acesso às avaliações dos vários Planos Nacionais. Acontece que na informação

enviada à Sub-Comissão para a Igualdade da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias, continua a não constar a informação sobre a avaliação em causa. Ou seja

apenas é enviada a informação sobre o III Plano Nacional Contra a Violência Doméstica e I Plano

Nacional Contra o Tráfico de Seres Humanos.

Estranha-se que não seja disponibilizada tal informação às Deputadas e Deputados, de modo a que

seja do seu conhecimento a avaliação do III Plano Nacional para a Igualdade, que, com toda a

certeza, teve importância vital na elaboração do IVPlano Nacional.

Numa consulta ao Portal da Igualdade e à página da CIGna net também se verifica que apenas o

Sumário Executivo da avaliação externa ao III PNI está disponível.

~
Bloco de Esquerda ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do Senhor

Ministro da Presidência:

-O Relatório Final da avaliação externa realizada ao III Plano Nacional para a Igualdade.

Palácio de São Bento, 23 de Março de 2011.

A Deputada

Helena Pinto